
   

 

 

 

 

 

３学期「家庭学習強化週間」の結果から 

２月１９日（水）～２５日（火）に３学期「家庭学習強化週間」の取組を進めました。保護者の皆様には、お

子さんの取組を支えていただきましたことを感謝いたします。以下が結果です。 

 

考察は裏面です。 

庄内小学校通信 

第４６号 

２０２５年３月２１日 

日 
 



考察  本校児童のほぼ全員が「朝食」をとっていることがわかりました。お家の方の取組のおかげです。朝

食は一日のエネルギーの源であり、心も体も活性化するので、学力や体力の向上に大きく貢献してい

ます。今後も継続をお願いいたします。学年別に見てみると、高学年になるほど、チェックシートの目標

が達成できない子が多くなる傾向です。特に、家庭における学習と読書の時間確保が課題です。スク

リーンタイムとのバランスがとれていないことが推察されます。第４４号でも述べましたように、来年度は

読書の取組を強化します。学校でも家庭でも毎日読書をする取組を進めます。お家の皆様には、お家

で学習や読書ができる環境整備にご協力をお願いいたします。 
 

お世話になったボランティアさんと新１年生にお手紙をお届け 

３月１２日（水）５限に、今年度最後の「地区別児童会」が

行われました。今回は、登下校時のふり返りだけでなく、この

４月に入学予定の新１年生１１名に、登下校のことを案内す

るお手紙を作成しました。通学班に入る新１年生に上級生の

皆さんが手分けして心を込めて書いていました。できあがっ

たお手紙は、小学校にいる新１年生のお兄さん・お姉さんに

お願いしたり、この日の一斉下校時にお届けに伺ったりしま 

した。子どもたちとともに、来年度の入学式を楽しみにしています。新１年生の皆さん、お待ちしていますよ。 

また、この日は、この１年間お世話になったたくさんのボランティアさんのお宅に、子どもたちが感謝状を

届けに向かいました。子どもたちは、この日までに、関わっていただいた学習や活動について、気持ちをこめ

た感謝状を作成していました。それも持って、お家に伺わせていただきました。お会いできた方には直接お

渡ししましたが、お見えにならなかった方にはポストに投函させていただきました。どうかご了承ください。来

年度も引き続きボランティアさんにお越しいただければと考えています。何卒よろしくお願い申し上げます。 
 

読み聞かせボランティアさんによる卒業生へのはなむけの言葉 

 ３月１３日（木）は、読み聞かせボランティアさんによる今年度最後の朝の読み聞かせタイムでした。いつも

でしたら各学年に分かれていただくのですが、例年、最終日は、６年生の教室にボランティアさん全員が行

き、卒業する皆さんへのはなむけの言葉を伝える取組をしていただいています。ボランティアさんが伝えたい

メッセージが載った A３サイズのプリントを６年生に配り、子どもたちの前で語ってくれました。卒業する６年

生の道が開いていくような温かい元気の出るメッセージばかりで、私も心がほっこりしました。子どもたちは

笑顔に溢れていました。素敵なメッセージをありがとうございました。来年度も読み聞かせの取組を継続し

ます。今後もご都合のつく限り参加していただきたく存じます。また、新たに参加を希望される方は、ぜひ学

校までご連絡ください。何卒よろしくお願い申し上げます。 

  

 

６
年
生
へ
メ
ッ
セ
ー
ジ 


